тоотеческое представление о много-ипостасности во Христе, которое реализуется посредством объятия Им членов церкви.<sup>48</sup>

В своей Христологии блаж. Августин ясно излагает учение о двух природах в одной Персоне Христа: как душа и тело составляют одну человеческую персону, так во Христе – Слово и человек – одна Персона,<sup>49</sup> Божество и человечество суть Персона единого Христа Иисуса.<sup>50</sup> Блаж. Августин говорит также о «воплощенной»<sup>51</sup> и о «смешанной»<sup>52</sup> (в смысле соединения природ) персоне Христа. Именно персональность оказывается принципом, объединяющим качественно различные тварную и нетварную природы, Сына Божия и сына человеческого.<sup>53</sup> Именно поэтому в Троице не появляется некое четвертое начало, но она остается Троицей и в свете догмата Воплощения.<sup>54</sup>

Хотя основным источником учения блаж. Августина о Троице является *De Trinitate*, мы можем почерпнуть и из других его сочинений ряд наблюдений о его тринитарной терминологии и взглядах. Так, уже из писем блаж. Августина мы узнаем, что он называет Троицу «нераздельной» и подчеркивает нераздельность деятельности трех Персон.<sup>55</sup> Сущность называется «общей» для Персон, Божественная природа действительно одновременно присутствует равным образом в трех Персонах.<sup>56</sup>

При этом Августин четко различает Персоны Троицы. Так, например, он говорит о том, что в псалмах Св. Дух от Персоны Отца обращается к Сыну,<sup>57</sup> и

<sup>48</sup> «μυριοπλότατον ὑπάρχειν», Gregorius Palamas, *Theophanes* PG 150. 941 A, 1196 A.

<sup>49</sup> «anima et corpus una persona est, ita in christo uerbum et homo una persona est», Augustinus, *Epistulae* 169, 2; Schaff, ed., Haddon, trans. (1872) vol. XIII, 339.

<sup>50</sup> «una enim persona est deus et homo et utrumque est unus christus iesus», Augustinus Hipponensis, *Epistulae* 187, par. 3.

<sup>51</sup> «in persona corporis Christi», *Epistulae* 78, 6; Schaff, ed., Haddon, trans. (1872) vol. VI, 311; также: «persona corporis christus», Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 140, 7.

<sup>52</sup> «persona autem christi mixtura est dei et hominis», Augustinus, *Epistulae* 137, 3.

<sup>53</sup> «una enim persona est deus et homo et utrumque est unus christus iesus ubique per id, quod deus est, in caelo autem per id, quod homo», *Epistulae* 187, 3; «facta est una persona, eadem que filius dei, quae et filius hominis», Augustinus, *In Iohannis euangelium* 19, 15.

<sup>54</sup> «in christo duae sunt quidem substantiae, deus et homo: sed una persona, ut trinitas maneat, non accedente homine quaternitas fiat», Augustinus, *Sermones* 130; «non duo christi sunt, nec duo filii dei sed una persona, unus christus dei filius, idem que unus christus, non alius, hominis filius; sed dei», *Sermones* 294.